
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 40 del 20 ottobre 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Piano per il Parco delle Alpi Apuane: dall’istruttoria delle osservazioni 
all’approvazione dell’atto di governo del territorio – definizione dell’Ufficio di Piano ed 
ipotesi di incarico interno di progettazione 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e 
succ. mod. ed integr.; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento: 
a) all’allegato I del medesimo “Regolamento” che 

affida al Direttore la Responsabilità dell’Ufficio di 
Piano dell’Ente e, più in generale, dell’attività di 
pianificazione dell’area protetta; 

b) all’art. 28, che consente al Direttore di costituire 
Gruppi di lavoro interni, per definire temi, piani e 
progetti interfunzionali ed interdisciplinari con 
l’apporto di Uffici diversi; 

c) all’art. 5, comma 5 e all’art. 6, comma 1, lettera d), 
entrambi compresi nell’Allegato V del medesimo 
“Regolamento”, in cui si disciplina la materia degli 
incarichi di pianificazione interni alla struttura 
dell’Ente, con specifica attribuzione al Direttore di 
competenze nel conferimento degli stessi incarichi; 

 
Tenuto conto che, dopo l’adozione del Piano per il 
Parco e la successiva presentazione delle osservazioni, 
è necessario dar corso ad un’ulteriore fase dell’iter 
tecnico-amministrativo, che conduca alla definitiva 
approvazione dello stesso atto di governo del territorio, 
con valore di strumento di pianificazione territoriale;  
 
Considerato che risulta oggi indispensabile ridefinire 
la struttura organizzativa dell’Ufficio di Piano per 
l’assolvimento dei compiti sopra detti;  
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Valutato che le funzioni da svolgere dall’Ufficio di Piano per l’obiettivo in parola, siano 
attribuibili, in diversa misura: 
a) alle normali attività tecnico-amministrative d’Ufficio, soprattutto nella fase istruttoria 

delle osservazioni al Piano e di produzione di atti amministrativi di controdeduzione e 
definitiva approvazione dello stesso atto di governo del territorio; 

b) alle straordinarie attività professionali di pianificazione, di cui all’art. 92, comma 6, del D. 
Lgs.12 aprile 2006, n. 163 e succ. mod. ed integr., nel caso di modifica del Piano adottato 
in accoglimento di osservazioni presentate o di pareri acquisiti; 

 
Stimato che la fase istruttoria, per il carico di lavoro sopportato dagli Uffici tecnici, richiede 
comunque un maggior di impiego di personale, attraverso la leva del potenziamento orario 
dell’attività dei dipendenti impegnati; 

 
DETERMINA 

 
1) di definire l’organizzazione dell’Ufficio di Piano, fino all’approvazione dell’atto di 
governo del territorio in parola, nel modo che segue: 
 
 Coordinatore responsabile:   Antonio Bartelletti 
 Gruppo interno di analisi/progetto: Alessia Amorfini, Gianfranco Genovesi, Raffaello Puccini 

Staff interno di analisi/progetto: Paolo Amorfini, Emanuele Guazzi, Anna Spazzafumo 
 
Specialista istruttore tecnico  Simona Ozioso 
 
Responsabile procedimento ammin. Alfredo Lazzeri 
Garante della comunicazione  Gianfranco Genovesi 

 
2) di condurre i lavori dell’Ufficio di Piano nella forma di Gruppo di lavoro interno, di cui 
all’art. 28 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi”, durante la fase 
istruttoria delle osservazioni al Piano per il Parco, nonché di produzione di atti amministrativi 
di controdeduzione e di definitiva approvazione dello stesso atto di governo del territorio, 
considerando tali attività normalmente connesse alle funzioni di ufficio; 
 
3) di rimandare a successivi ed eventuali atti di conferimento di incarichi di pianificazione 
agli stessi dipendenti dell’Ufficio di Piano – ai sensi dell’art. 92, comma 6, del D. Lgs.  aprile 
n. 163/’06 e succ. mod. ed integr. – nel caso di modifica del Piano adottato in accoglimento di 
osservazioni presentate o di pareri acquisiti; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

          Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ab/ab file: det_dir_40_08.doc 

 
 


